
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 10913 del 08/07/2016

Proposta: DPG/2016/11423 del 07/07/2016

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI REGIONALI
NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E DEL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: RIAPERTURA TERMINE DI SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 9702 DEL
20/6/2016

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E
INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA
FORMAZIONE E DEL LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 08/07/2016

pagina 1 di 7



SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI
REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA

FORMAZIONE E DEL LAVORO
IL RESPONSABILE

Viste le leggi regionali:

- n.12  del  30  giugno  2003  “Norme  per  l’uguaglianza  delle
opportunità di accesso al sapere per ognuno e per tutto
l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione e della formazione professionale, anche in
integrazione fra loro” e ss.mm.; 

- n.5 del 30 giugno 2011 “Disciplina del sistema regionale
dell’istruzione e formazione professionale” e in particolare
l’art. 3 “Principi e finalità del sistema” e ss.mm.;

Richiamato il Decreto del Ministero del lavoro e delle
Politiche Sociali del 15 aprile 2016 “Avviso pubblico multi-
azione per la presentazione di progetti da finanziare a valere
sul  Fondo  Asilo,  Migrazione  e  Integrazione  2014-2020  –  OS2
Integrazione/Migrazione  legale  -  ON2  Integrazione  –  Piani
d’intervento  regionali  per  l’integrazione  dei  cittadini  di
paesi terzi” (da qui in poi Avviso Ministeriale);

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 785 del
30/05/2016  “Partecipazione  della  Regione  Emilia-Romagna
all’Avviso  pubblico  multi-azione  per  la  presentazione  di
progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e
Integrazione 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale -
ON2  Integrazione  –  Piani  d’intervento  regionali  per
l’integrazione  dei  cittadini  di  Paesi  terzi  (Decreto  del
15.04.2016  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche
sociali)”;

Richiamata  in  particolare  la  propria  Determinazione  n.
9702 del 20/6/2016 “Approvazione invito alla presentazione di
manifestazioni  di  interesse  per  la  co  progettazione  della
proposta  progettuale  relativa  all’Azione  01  dell’avviso
pubblico  multi  azione  per  la  presentazione  di  progetti  da
finanziare  a  valere  sul  FAMI  2014-2020  –  OS2
Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione – Piani di

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi
terzi”;

Considerato  che  nell’Allegato  1)  della  sopra  citata
determinazione n. 9702/2016:

- al punto 3., si è stabilito che potevano rispondere
all’Invito  gli  Enti  di  formazione  professionale
accreditati  per  l’Obbligo  di  Istruzione  nell’ambito
dell’Obbligo formativo, e pertanto senza fini di lucro,
che realizzeranno i percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale nel triennio 2016/2018 ai sensi di quanto
previsto dall’Allegato 4) della deliberazione della Giunta
regionale n. 178 del 15/2/2016;

-  al  punto  4, si  è  stabilito  che  le  manifestazioni  di
interesse dovevano pervenire al Servizio “Programmazione,
Valutazione  e  Interventi  regionali  nell’ambito  delle
politiche della formazione e del lavoro” entro le ore 12 di
giovedì 7 luglio 2016;

Preso atto che nel termine sopra indicato non è pervenuta
al Servizio nessuna manifestazione di interesse da parte dei
soggetti ammessi alla presentazione;

Preso  atto  inoltre  che  con  Decreto  del  6/7/2016  il
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, ha prorogato
dalle ore 16.00 del  20 luglio alle ore 16.00 del 15 settembre
2016  il  termine  per  la  presentazione  delle  proposte
progettuali  regionali  da  finanziare  nell’ambito  dell’Avviso
Ministeriale sopra citato;

Richiamato quanto stabilito nella sopra citata delibera di
Giunta regionale n. 785/2016, per quanto riguarda l’Azione 01
dell’Avviso  Ministeriale,  “Qualificazione  del  sistema
scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni
di contrasto alla dispersione scolastica”, in merito alla rete
di partenariato di cui avvalersi per il raggiungimento degli
obiettivi fissati per questa specifica azione;

Preso  atto  che  tali  obiettivi  riguardano  il  sistema
regionale  dell’Istruzione  e  della  Formazione  professionale
(IeFP)  che  prevede  quali  soggetti  attuatori  Istituzioni
scolastiche  di  secondo  grado  ad  indirizzo  professionale  e
Organismi  di  formazione  professionale  accreditati  dalla
Regione per l’Obbligo di istruzione nell’ambito dell’Obbligo
formativo;

pagina 3 di 7



Considerato quindi  che la  sopra citata  Deliberazione di
Giunta  regionale  n.  785/2016  evidenzia  l’opportunità  che  a
tale partenariato partecipino entrambi i soggetti attuatori;

Considerato  inoltre  che,  così  come  rilevato  nelle
motivazione per la proroga del termine di presentazione delle
proposte progettuali regionali del citato Decreto Ministeriale
del 6/7/2016, l’Avviso Ministeriale citato presenta carattere
di  innovatività  in  merito  all’approccio  multidisciplinare,
alle  procedure  di  co-progettazione  richieste  per  la
costituzione  di  qualificate  partnership  territoriali  e  la
successiva  elaborazione  di  proposte  progettuali  quanto  più
possibile aderenti ai fabbisogni regionali;

Ritenuto quindi opportuno prevedere tempi più congrui alla
complessità delle azioni necessarie alla presentazione delle
manifestazioni  di  interesse  da  parte  degli  Organismi  di
formazione professionale, anche con riferimento agli accordi
di  collaborazione,  richiesti  dall’Invito  di  cui  alla
determinazione n. 9702/2016, al fine di permettere l’accesso
alle opportunità degli studenti con cittadinanza non italiana
frequentanti i percorsi IeFP presso i diversi Enti/Sedi della
regione;

Ritenuto pertanto  per quanto  sopra esposto  di procedere
alla  riapertura  del  termine  per  la  presentazione  delle
manifestazioni di interesse fissando il nuovo termine alle ore
12.00 del 21 luglio 2016;

Visti:

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”  e  succ.  mod.,  ed  in  particolare  l’art.26,
comma 1;

- la delibera di Giunta regionale n.66/2016 "Approvazione
del  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  del
programma  per  la  trasparenza  e  l'integrità.  Aggiornamenti
2016-2018.";

Viste le delibere di Giunta regionale:

- n.2416/2008  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera n. 450/2007” e ss.mm.ii.;

pagina 4 di 7



- n.  2189  del  18/12/2015  “Linee  di  indirizzo  per  la
riorganizzazione della macchina amministrativa regionale”;

- n.  56  del  25/01/2016  “Affidamento  degli  incarichi  di
Direttore  Generale  della  Giunta  Regionale,  ai  sensi
dell'art. 43 della L.R. 43/2001;

- n.  270  del  29/01/2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

- n.  72  del  29/01/2016  “Assunzione  dei  vincitori  delle
selezioni  pubbliche  per  il  conferimento  di  incarichi
dirigenziali, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 43/2001,
presso la Direzione generale Cultura, Formazione e Lavoro”;

- n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione seconda fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

Vista inoltre la Determinazione dirigenziale n. 1265 del
29  gennaio  2016  “Conferimento  incarichi  dirigenziali
nell’ambito  della  Direzione  generale  Cultura,  Formazione  e
Lavoro”;

Attestata  ai  sensi  della  Deliberazione  della  Giunta
regionale  n.  2416/2008  e  ss.mm.  e  ii.  la  regolarità
amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui
integralmente richiamate, la riapertura del termine per la
presentazione delle manifestazioni di interesse stabilito al
punto 4. dell’Allegato 1) della propria Determinazione n.
9702 del 20/6/2016 “Approvazione invito alla presentazione
di manifestazioni di interesse per la co progettazione della
proposta  progettuale  relativa  all’Azione  01  dell’avviso
pubblico multi azione per la presentazione di progetti da
finanziare  a  valere  sul  FAMI  2014-2020  –  OS2
Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione – Piani di
intervento  regionali  per  l’integrazione  dei  cittadini  di
Paesi terzi”;

2) di fissare il nuovo termine  alle  ore 12.00 del 21 luglio
2016;

3) di  confermare  in  ogni  altra  parte  quanto  previsto
nell’Allegato  1)  parte  integrante  e  sostanziale  della
propria Determinazione n. 9702/206;

4) di dare atto che secondo quanto previsto dal Dlgs n. 33 del
14/3/2013  e  ss.mm.  nonché  sulla  base  degli  indirizzi

pagina 5 di 7



interpretativi  contenuti  nella  delibera  di  Giunta  n.
66/2016,  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione ivi contemplati;

5) di  pubblicare  il  presente  atto  nel  Bollettino  Ufficiale
della  Regione  Emilia-Romagna  telematico  e  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

Francesca Bergamini

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE
E INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E
DEL LAVORO esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto
con numero di proposta DPG/2016/11423

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


